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CHARAKTERYSTYKA LITOFACJALNA SERII MUŁOWCOWEJ 
W ZŁOŻU WĘGLA KAMIENNEGO „DĘBIEŃSKO”

Streszczenie. W złożu „Dębieńsko” seria mułowcowa ma największą miąższość w całym 
obszarze GZW. Analiza litofacjalna wykazała wyraźne zróżnicowanie dolnej (warstwy 
załęskie) i górnej części (warstwy orzeskie) tej serii. Dotyczy to zarówno rytmiki 
sedymentacji i stopnia jednorodności wykształcenia litofacjalnego, jak również częstości 
występowania i grubości poszczególnych litofacji.

LITHOFACIAL CHARACTERISTICS OF THE M UDSTONE SERIES 
IN THE DEPOSIT OF BITOMINOUS COAL „DĘBIEŃSKO”

Summary. The Mudstone Series within the „Dębieńsko” deposit has the biggest 
thickness of the whole Upper Silesian Coal Basin. Lithofacial analysis shows that it is 
distinctively differentiated in its lower (the Załęże beds) and upper (the Orzesze beds) part. 
This concern the sedimentation rhythm and lithofacial homogeneity, as well as frequency and 
thickness of each of the lithofacies.

1. Wprowadzenie

Złoże „Dębieńsko występuje w zachodniej części GZW, na pograniczu strefy tektoniki 

fałdowej i strefy tektoniki dysjunktywnej (rys. 1). Złoże to budują głównie warstwy załęskie i 

warstwy orzeskie, tworzące tzw. serię mułowcową1. Miąższość serii mułowcowej waha się tu 

od 13712 do 1846 m, przy średniej równej 1647 m, wobec czego jest maksymalną

1 W niniejszej pracy dolną granicę serii mułowcowej przyjęto w stropie poziomu z fauną słodkowodną, który 
stwierdzono w wiązce pokładów 407. Granicę oddzielającą warstwy załęskie od warstw orzeskich za S.Z. Stopą 
[8] przyjęto natomiast w stropie pokładu 328 lub w stropie pokładu satelitarnego 328 łg w tych profilach, 
w których on występuje. Warstwy orzeskie są zwykle w znacznym stopniu, a czasem całkowicie zerodowane.
2 W otworach wiertniczych [7], w których stwierdzono obecność warstw załęskich i warstw orzeskich.
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miąższością tej serii w GZW (tabl. 1). W zachodniej części złoża, w obrębie i sąsiedztwie 

zaburzenia orłowsko-boguszowickiego, seria mułowcowa wykazuje w części stropowej 

znaczną redukcję o charakterze erozyjnym i tektonicznym.

2. Charakterystyka litofacjalna serii mułowcowej

W złożu „Dębieńsko” podstawowymi odmianami litologicznymi budującymi serię 

mułowcową, a rozpatrywanymi tu jako litofacje3, są piaskowce wraz ze sporadycznie 

występującymi żwirowcami (litofacja A), mułowce (litofacja B), iłowce (litofacja C) oraz 

węgiel i łupek węglowy4, które przedstawiają litofację fitogeniczną (litofacja D). Jak wynika 

z kopalnianych map i przekrojów geologicznych [4, 5], litofacja A występuje w postaci 

litosomów o wydłużonych formach, co jest charakterystyczne dla akumulacji korytowej [1,2, 

6], W przeciwieństwie do litofacji A pozostałe litofacje mają większy zasięg lateralny, przy 

czym litofacje B i C często wykazują boczne, pozbawione ostrej granicy, przejścia jedna w 

drugą.

O bsza r gó rn ic zy  K W K  D ębieósko 

1 - 0 b s z a r  g ó rn ic z y  KW K  Szczygtow ice  2 - O b sza r gó rn ic zy  KW K Knurów

3 -O b s z a r  g ó rn ic z y  K W K  B u d ry k  4 -  O b sza r górn iczy KW K Bolesfaw Śm iaty

Rys. 1. Położenie złoża węgla kamiennego „Dębieńsko” w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym 
Fig. 1. The localization o f deposit o f  the bitominous coal "Dębieńsko" in the Upper Silesian Basin

3 Za minimalną miąższość litofacji przyjęto 0,05 m.
4 Łupek węglowy ma śladowy udział w stosunku do całego profilu serii.



Tablica 1
Charakterystyka litofacjalna warstw orzeskich, warstw załęskich i całej serii mułowcowej
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W celu scharakteryzowania rytmiki sedymentacji obliczono gradient litofacjalny, który w 

przypadku serii mułowcowej wynosi 355 litofacji/1000 m (tabl. 1). Ponadto, obliczono 

entropię litofacjalną, która jest miarą stopnia jednorodności litofacjalnej. Stwierdzono, że dla 

serii mułowcowej wykazuje ona wartość 0,18.

Częstość występowania litofacji A (piaskowce z nielicznymi wkładkami żwirowców) 

równa jest 0,095, a łączny udział tej litofacji w profilu wynosi 17,9 % (tabl. 1). Grubość 

litofacji A waha się od 0,40 do 30,40 m, średnia zaś wynosi 5,33 m. Statystyczny rozkład 

miąższości jest skrajnie dodatnio asymetryczny, w związku z czym jego maksimum 

występuje w przedziale klasowym 0,05-2,50 m (rys. 2). W histogramie występuje stosunkowo 

szeroka luka obejmująca trzy klasy, łącznie od 22,5 do 30,0 m.

Częstość występowania litofacji B (mułowce) równa jest 0,116, a łączny udział tej 

litofacji w profilu wynosi 16,2 %. Grubość litofacji B waha się od 0,20 do 24,20 m, średnia 

zaś wynosi 3,96 m. Statystyczny rozkład miąższości jest asymetryczny dodatnio i 

jednomodalny (klasa modalna 2,5-5,0 m; rys. 2). Stosunkowo wysoka wartość współczynnika 

skośności (Sk=2,2) wynika z obecności szerokiej luki w histogramie, obejmującej cztery 

klasy, łącznie od 12,5 do 22,5 m.

Częstość występowania litofacji C (iłowce) równa jest 0,440, łączny zaś udział w profilu 

wynosi 60,0 %. Grubość litofacji B waha się od 0,05 do 29,20 m, średnia zaś wynosi 3,87 m. 

Statystyczny rozkład miąższości jest skrajnie dodatnio asymetryczny, w związku z czym 

najczęściej występujące grubości litofacji C należą do klasy 0,05-2,50 m (rys. 3). 

Współczynnik skośności tego rozkładu wynosi 1,7.

Seria mułowcowa zawiera średnio 204 litofacje D (węgiel i łupek węglowy), co daje 

częstość równą 0,348 w stosunku do liczby ogółu litofacji (tabl. 1). Węglonośność wynosi 

5,9% (97,9 m). Grubość litofacji D waha się od 0,05 do 2,7 m, średnia zaś wynosi 0,48 m. 

Statystyczny rozkład miąższości jest jednomodalny, a najczęściej występujące grubości tej 

litofacji należą do klasy 0,2-0,4 m (rys. 3). Rozkład ten jest ponadto silnie asymetryczny 

dodatnio, o czym świadczy wysoka wartość współczynnika skośności, równa 2,0. Taka 

charakterystyka rozkładu jest wynikiem stosunkowo małej liczby litofacji D o większej 

grubości w stosunku do całej populacji litofacji D.

Dodatkowo analizie poddano litofacje D o miąższości równej lub większej niż jeden metr 

(tabl. 1). Z analizy tej wynika, że węglozasobność serii wynosi 2,0%, a średnia grubość, dla 

litofacji spełniających przyjęte minimum miąższości, wynosi 1,34 m.
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Fig. 2. Histograms of llie thickness of lithofacies A (on the left) and litliofacies B (on the right)
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3. Warstwy załęskie na tle serii mułowcowęj

W obszarze badań warstwy załęskie są stratotypem utworów westfalu A 

w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym. Ich miąższość zmienia się w stosunkowo niewielkim 

zakresie od 1133 do 1228 m przy średniej równej 1178 m. W części zachodniej, w obrębie 

nasunięcia orłowsko-boguszowickiego, warstwy załęskie wykazują w części stropowej 

znaczną redukcję miąższości (tabl. 1).

Gradient litofacjalny wykazuje wartość równą 344 litofacji/1000 m, a więc nieco niższą 

aniżeli cała seria mułowcowa. Entropia litofacjalna jest również niższa i wynosi 0,16.

W profilu warstw załęskich częstość występowania oraz łączny udział litofacji A 

(piaskowce z nielicznymi wkładkami żwirowców) są niższe niż w serii mułowcowęj 

i wynoszą odpowiednio 0,092 i 16,4%. Grubość litofacji A, podobnie jak w całej serii 

mułowcowęj, waha się od 0,40 do 30,40 m, średnia zaś jest o 0,20 m niższa i wynosi 5,13 m. 

Statystyczny rozkład miąższości jest skrajnie dodatnio asymetryczny, a jego maksimum 

występuje w klasie 0,05-2,50 m (rys. 2). Wyższa niż w całej serii mułowcowęj wartość 

współczynnika skośności (Sk=l,9) świadczy o silniejszej asymetrii tego rozkładu. Podobnie 

jak w przypadku serii mułowcowęj w histogramie występuje stosunkowo szeroka luka 

obejmująca trzy klasy, łącznie od 22,5 do 30,0 m.

Częstość występowania oraz łączny udział litofacji B (mułowce) są wyższe niż w serii 

mułowcowęj i wynoszą odpowiednio 0,132 i 18,4%. Grubość litofacji B, podobnie jak w całej 

serii mułowcowęj, waha się od 0,20 do 24,20 m, średnia zaś jest nieco wyższa i wynosi 

4,02 m. Statystyczny rozkład miąższości jest asymetryczny dodatnio i wyraźnie 

jednomodalny, z maksimum w klasie 2,5-5,0 m (rys. 2). Wyższa niż w całej serii 

mułowcowęj wartość współczynnika skośności (Sk=2,3) świadczy o silniejszej asymetrii tego 

rozkładu. Podobnie jak w przypadku serii mułowcowęj w histogramie występuje szeroka luka 

obejmująca cztery klasy, łącznie od 12,5 do 22,5 m.

Częstość występowania litofacji C (iłowce) jest niższa niż w serii mułowcowęj 

i wynosi 0,437. Łączny udział tej litofacji równy jest 59,9 %, a więc jest bardzo podobny jak 

w przypadku całej serii mułowcowęj. Grubość litofacji C, podobnie jak 

w serii mułowcowęj, waha się od 0,05 do 29,20 m, średnia natomiast jest nieco wyższa 

i wynosi 3,96 m (rys. 3). Zbliżony do serii mułowcowęj jest również statystyczny rozkład 

miąższości, jednak wykazuje on nieco wyższą wartość współczynnika skośności (Sk=l,9).

W warstwach załęskich występuje średnio 137 litofacji D (węgiel i łupek węglowy), co 

daje częstość równą 0,338 w stosunku do liczby ogółu litofacji. Węglonośność względna
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warstw załęskich jest niższa od węglonośności względnej całej serii mułowcowej i wynosi 

5,3%. Grubość litofacji D, podobnie jak w całej serii mułowcowej, waha się od 0,05 do 

2,70 m, średnia zaś jest niższa i wynosi 0,46 m. Statystyczny rozkład miąższości, tak jak w 

przypadku serii mułowcowej, jest jednomodalny, a najczęściej występujące grubości należą 

do klasy 0,2-0,4 m (rys. 3). Rozkład ten, w stosunku do serii mułowcowej, jest silniej 

asymetryczny, o czym świadczy wyższa wartość współczynnika skośności (Sk=2,2). Litofacje 

grubsze stanowią znikomą część całej populacji. Węglozasobność względna warstw załęskich 

wynosi 1,8 %, z czego wynika, że jest ona nieco niższa od węglozasobności względnej serii 

mułowcowej (tabl.l). Średnia miąższość, obliczona dla litofacji D o grubości większej lub 

równej jeden metr, jest również niższa i wynosi 1,30 m.

4. Warstwy orzeskie na tle serii mułowcowej

Miąższość warstw orzeskich jest silnie zmienna, co wynika ze zróżnicowanej 

intensywności erozji epigenetycznej. Miąższość ta waha się od 167 do 714 m przy średniej 

równej 478 m (tabl. 1). W obszarze badań żaden otwór wiertniczy nie wykazuje pierwotnej, 

pełnej miąższości warstw orzeskich. W części zachodniej warstwy te są całkowicie 

zerodowane, a w kierunku wschodnim ich miąższość generalnie wzrasta.

Gradient litofacjalny wykazuje wyższą, aniżeli seria mułowcowa, wartość równą 375 

litofacji/1000 m. Entropia litofacjalna jest również wyższa i wynosi 0,22 (tabl. 1).

W profilu warstw orzeskich częstość występowania oraz łączny udział litofacji A 

(piaskowce z nielicznymi wkładkami żwirowców) są wyższe niż w serii mułowcowej i 

wynoszą odpowiednio 0,102 i 21,5 %. Grubość litofacji A waha się w mniejszym, aniżeli w 

serii mułowcowej, zakresie od 0,50 do 21,20 m, średnia zaś jest wyższa 

i wynosi 5,72 m. Statystyczny rozkład miąższości jest skrajnie dodatnio asymetryczny 

z maksimum w klasie 0,05-2,50 m (rys. 2). Histogram wykazuje ponadto stosunkowo dużą 

częstość występowania (lokalne maksimum) litofacji A o grubości z klasy 12,50-15,00 m. 

Niższa niż w serii mułowcowej wartość współczynnika skośności (Sk=l,5) świadczy o 

słabszej asymetrii tego rozkładu. W odróżnieniu od serii mułowcowej w histogramie brak luk.

Częstość występowania oraz łączny udział litofacji B (mułowce) są niższe niż 

w serii mułowcowej i wynoszą odpowiednio 0,079 i 10,8 %. Grubość litofacji B waha się w 

mniejszym aniżeli w serii mułowcowej zakresie od 0,70 do 11,20 m Średnia grubość również
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jest mniejsza i wynosi 3,72 m. W przeciwieństwie do serii mułowcowej statystyczny rozkład 

miąższości jest skrajnie dodatnio asymetryczny,w związku z czym jego maksimum występuje 

w klasie 0,05-2,50 m (rys. 2). Znacznie niższa niż w serii mułowcowej wartość 

współczynnika skośności (Sk=l, 1) jest wynikiem większego udziału cieńszych litofacji B w 

profilu. W odróżnieniu do serii mułowcowej w histogramie brak luk.

Częstość występowania litofacji C (iłowce) jest wyższa niż w serii mułowcowej 

i wynosi 0,447. Łączny udział tej litofacji wynosi w profilu 60,4 %, czyli jest podobny jak w 

serii mułowcowej oraz w jej dolnej części. Grubość litofacji C waha się od 0,05 do 17,80 m, 

średnia natomiast jest nieco niższa, w stosunku do serii mułowcowej, 

i wynosi 3,68 m. Statystyczny rozkład miąższości, podobnie jak w serii mułowcowej, jest 

skrajnie dodatnio asymetryczny, z maksimum w klasie 0,05-2,50 m (rys. 3). Asymetria tego 

rozkładu jest jednak słabsza, o czym świadczy niższa wartość współczynnika skośności 

(Sk=l,4).

W warstwach orzeskich występuje średnio 67 litofacji D (węgiel i łupek węglowy), co 

daje częstość równą 0,372 w stosunku do ogółu litofacji. Węglonośność względna warstw 

orzeskich jest wyższa niż węglonośność względna serii mułowcowej 

i wynosi 7,4%. Grubość litofacji D waha się od 0,05 do 2,60 m, średnia zaś jest wyższa niż w 

serii mułowcowej i wynosi 0,55 m. Statystyczny rozkład miąższości, tak jak 

w przypadku serii mułowcowej, jest jednomodalny i asymetryczny dodatnio. Najczęściej 

występują litofacje D o grubości od 0,2 do 0,4 m (rys. 3). Rozkład ten, 

w stosunku do serii mułowcowej, wykazuje jednak słabszą asymetrię (Sk=l,7), co wynika z 

większego udziału grubszych litofacji D. Węglozasobność względna wynosi 2,5%, z czego 

wynika, że jest ona o 0,5% wyższa w stosunku do węglozasobności serii mułowcowej 

(tabl.l). Średnia miąższość, obliczona dla litofacji o grubości większej lub równej jeden metr, 

jest również wyższa i wynosi 1,39 m.

5. Wnioski

Analiza litofacjalna złoża „Dębieńsko” wykazała wyraźną dwudzielność serii 

mułowcowej. W części górnej (warstwy orzeskie-westfal B) w stosunku do części dolnej 

(warstwy załęskie-westfal A) seria mułowcowa wykazuje większą rytmikę sedymentacji 

i większą jednorodność wykształcenia litofacjalnego. Odmienność dolnej i górnej części serii 

mułowcowej przejawia się również w częstości występowania i grubości poszczególnych
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litofacji. Dominacja iłowców w profilu całej serii sugeruje konieczność zmiany jej nazwy 

z „serii mułowcowej” na „serię iłowcową”.

LITERATURA

1. Dembowski Z., Unrug R.: Analiza statystyczna sedymentacji cyklicznej
w warstwach łaziskich (Górnośląskie Zagłębie Węglowe). Rocz. Pol. Tow. Geol., 
t. XL, z. 1, Kraków 1970.

2. Doktor M., Gradziński R.: Środowisko depozycji aluwialnych utworów węglonośnych 
serii mułowcowej (górny karbon Zagłębia Górnośląskiego). Studia Geológica Polonica, 
vol. LXXXI1, Warszawa 1985, s. 5 -  65.

3. Doktor M., Gradziński R.: Środowisko sedymentacyjne i systemy depozycyjne 
węglonośnej sukcesji Zagłębia Górnośląskiego. XXIII Symp. Geologia Formacji 
Węglonośnych Polski, Kraków 2000.

4. Dokumentacja geologiczna KWK Dębieńsko.
5. Gorol M.: Wymycia erozyjne pokładu 327 w złożu kopalni „Dębieńsko”. Zeszyty 

Naukowe Politechniki Śląskiej, s. Górnictwo, Nr 249, Gliwice 2001.
6. Gradziński R., Kostecka A., Radomski A., Unrug R.: Zarys sedymentologii. Wyd. Geol., 

Warszawa 1986.
7. Karty otworów wiertniczych „Dębieńsko głębokie” 1-9.
8. Stopa S.Z.: Problematyka stratygraficznego podziału karbonu krakowsko-śląskiego 

w świetle paleobotaniki. Roczn. Pol. Tow. Geol. 37 z. 1, Kraków 1967.

Recenzent: Doc. dr Kazimierz Matl

Abstract

Lithofacial analysis of the Mudstone Series shows that it is distinctively differentiated in 

its lower (the Załęże beds) and upper (the Orzesze beds) part. The upper part in comparison to 

the lower one is characterized by more rapid sedimentation rhythm and higher lithofacial 

homogeneity. The difference between the two parts concerns also the frequency and thickness 

of each of the lithofacies. Lithofacies A (sandstones and conglomerates) and D (coal and coal 

shale) are more frequent and have bigger thickness within the Orzesze beds. Lithofacies B 

(mudstones) is more frequent and thick within the Załęże beds. Lithofacies C (claystones) is 

more frequent within the Orzesze beds than the Załęże beds but its thickness is smaller.


